
 

 
  

Referat 
 

Mødedato: Onsdag den 11. juni 2025 

Mødetidspunkt: Kl. 14:00 – 15:45 

Mødested: Viborg Rådhus, M1.11 

Mødeleder: Jesper 

Referent: Jesper 

Mødedeltagere: Jacob Lynnerup - Scleroseforeningen og Handicaprådet 

Henning Laursen - Danske Blindesamfund 

Inge Jørgensen - Ældrerådet 

Jesper Hoelgaard - Trafik og Vej 

Fraværende: 

Kopi til: 

Annette Kløjgaard - Ældrerådet 

Britt Bak Odgaard – Afdelingsleder for Trafik og Veje 

  

Tilgængelighedens By 
 
1. Godkendelse af dagsorden 

Tilføjelse til dagsorden om perronskærme på Viborg Rutebilstation – under 

punkt 3.c. Ellers ingen bemærkninger. 

 

2. Opfølgning på referat 

Referatet fra den 1. april 2025 godkendes. 

 

3. Behandling af dagsordenspunkter 

 

a. Toiletter i Viborg midtby og adgangen til disse 

Annette har på baggrund af infomøde om Domkirkekvarteret, hvor 

der blev efterlyst toiletter, spurgt til hvor der er toiletter og adgangen 

til disse. 

 

Forvaltningens bemærkninger 

Gennemgang af offentlige toiletter i byrummet i Viborg midtby, samt 

registreringer via www.godadgang.dk, hvor man kan se 

tilgængeligheden til bl.a. toilet i bygning, hvor der er offentlig adgang.  

 

Data fra de enkelte lokaliteter er seneste revideret i 2016, hvor 

Byrådet afsatte 500.000 kr. til analyse af handicaptilgængeligheden.  

Der er ikke budget til ajourføring, hvorfor der kan være foretaget 

ændringer. 

 

 

Teknik & Miljø 

Trafik og Veje 
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Sagsnr.: 20/31909 
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http://www.godadgang.dk/


 
Signaturen viser hvor der er offentligt toilet 

 

1. Søvej 24 – smal adgang 

2. Hans Tausens Alle 1 – intet særskilt handicaptoilet 

3. Søndersøparken – handicaptoilet 

4. Fischers Plads 1 (P-kælder) – handicaptoilet 

5. Preislers Plads (P-kælder) 

6. Hjultorvet – handicaptoilet 

7. Domkirkestræde 4 – intet handicaptoilet – trappe 

 

 
Kortudsnit fra Viborg midtby via godadgang.dk, hvor man på det 

enkelte sted kan se nærmere info om forholdene. 

 



Offentlige toiletter i Viborg byrum sikrer, at borgere og besøgende 

kan benytte byens rum og grønne områder i længere tid, og de 

understøtter en levende by. 

 

De offentlige toiletter er åbne fra morgen til aften alle ugens dage, 

dog er flere låst af om natten af hensyn til hærværk. 

 

I åbningstid (butikker mv.) er der desuden adgang til øvrige toiletter. I 

denne periode forventes der flest mennesker i byen. 

Har man et ærinde om aften f.eks. til et event, spisested mv., så har 

disse toiletter til deres kunder. 

 

Antal af toiletter er etableret til hverdagen og det vil sige, at vi ikke 

kan afvise, at der kan være kø, hvis der kommer en bus, hvor mange 

skal på toilet på kort tid. 

 

Ved større events suppleres der op med midlertidige toiletter, hvor 

der også kan forekomme kø. 

 

Ved det kommende velkomstcenter ved Stænderpladsen 2 etableres 

der også et offentligt tilgængeligt toilet (kun åbent i dagtimerne), 

hvorved antallet øges. 

 

Forvaltningen vurderer det nuværende antal offentlige toiletter, som 

passende. Der er ingen planer om nærmere undersøgelse eller 

tilsvarende af antallet af offentlige toiletter. 

 

Arbejdsgruppens bemærkninger 

Vurdere ikke at der er tilstrækkelige toiletter i Viborg midtby og 

ønsker derfor flere. 

 

b. Status på lydfyr i Viborg midtby, herunder ved trafikale 

knudepunkter 

Henning har spurgt til lydfyr, da det opleves at nogle af disse enten 

ikke fungere eller lyden er lav. 

 

Forvaltningens bemærkninger 

Lydfyr indgår som en del af signalanlægget og overvåges for fejl, som 

udbedres. Lyden er tilpasset i forhold til omgivelserne (lovkrav). 

Hvis der er konkrete steder, hvor det opleves at lydfyr ikke fungerer 

efter hensigten, vil vi gerne undersøge dette. 

 

Arbejdsgruppens bemærkninger 

Orienteringen tages til efterretning. 

 

c. Perronskærme på Viborg Rutebilstation 



Orientering jf. Teknisk Udvalgs sag den 4. juni 2025, sag nr. 14. 

 

På Viborg Rutebilstation står seks perronskærme, som viser, hvilken 

bus der afgår fra banen. Perronskærmene har nu udtjent sin levetid, 

hvilket har givet anledning til at undersøge fremtiden for 

busterminalen. 

 

Skærmene er opsat for at dynamisk at kunne information om hvilken 

busbane bussen holder i. Der er flere og flere fejl på skærmene og 

vanskelig at udbedre. Ved forsøg har der været faste busbaner og det 

fungerer fint uden dynamisk banetildeling. 

 

Perronskærmene fjernes og der opsættes en realtidsskærm (svarende 

den man møder i Jernbanegade) ved stationsbygningen, som viser 

bussernes ankomstbane og afgangstider. 

 

Forvaltningens bemærkninger 

Ovenstående. 

 

Arbejdsgruppens bemærkninger 

Orienteringen tages til efterretning, dog spørges der til om der er 

skærme i ventesalen, som viser de samme informationer – der er 

realtidsskærm i ventesalen. Desuden spørges til om det eksisterende 

anlæg i bygningen, hvor der kan fås info via blindskrift – dette system 

er ikke længere i drift og kommer ikke i drift igen (ældre system, som 

vi ikke kan få reservedel til). 

Forventer at ved placering af realtidsskærm at der forsøges at tages 

hensyn til sollys, genskin mv. 

 

4. Eventuel 

 

Spørgsmål og svar  

Inge spørger til den videre proces i forhold til Domkirkekvarteret jf. infomøde. 

 

Arbejdsgruppen vil blive orienteret undervejs, når der er væsentligt nyt at 

orientere om. Vi vil på det næste møde i september lave en statusorientering. 

 

Spørgsmål og svar 

Henning spørger til udskiftning af gadelamper til LED. 

 

Udskiftning af lysarmatur til LED-armatur forventes afsluttet ved udgangen af 

2026. 

 

Spørgsmål og svar 

Jacob spørger til om man kan finde handicap P-pladser på kort. 

 

https://dagsordener.viborg.dk/vis?Referat-Teknisk-Udvalg-d.04-06-2025-kl.08.30&id=0330ba5c-cb72-4f9a-8161-77a79b65bd56


Ja, det kan man via kort.viborg.dk og under ”Trafik og Veje”, hvor man kan 

tilvælge laget for ”Handicap parkering (Viborg)”. Ved at klikke med ”i” på 

symbolet får du info om antal handicap pladser på den konkrete P-plads. 

 

Betalt parkering 

Spørgsmål til app og automat mv., som drøftes og besvares på mødet. 

 

Hvad med ekstra medlem efter Mads ikke længere er med i arbejdsgruppen? 

Drøftet i Handicaprådet om der var interesse for nogen af rådets medlemmer 

at deltage – det var ikke tilfældet. Aktuelt er Jacob både repræsenteret i 

Handicaprådet og Tilgængelighedens By, hvilket vurderes at være 

tilstrækkeligt. 

Efter kommunevalg og nyt Handicapråd, må de afgøre, hvem de ønsker der 

skal repræsentere Handicaprådet i de to arbejdsgrupper. 

Jacob har tilkendegivet, at der er en bruger, som er interesseret. 

Forvaltningen undersøger det. 

 

5. Næste møde 

Arbejdsgruppens næste møde afholdes tirsdag den 9. september 2025, kl. 

14:00. 

 

Øvrige aftalte møder for 2025: 

- Tirsdag den 9. december 2025, kl. 14:00 

Forvaltningen indkalder til evt. supplerende møder, hvis der vurderes behov.  

Ved mindre konkrete sager skriver vi til arbejdsgruppen for bemærkninger.  

Referatet sendes til arbejdsgruppens medlemmer og kan findes på  

kommunens hjemmeside via Handicaprådets side om tilgængelighed: 

Om Handicaprådet - Viborg Kommune 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/raad-naevn-og-kommissioner/raad/handicapraadet/om-handicapraadet/

